cedere alla sua innata mansuetudine e, ottenute le forze chieste, non di rado

accadeva che non avesse Tanimo di servirsene. Della qual cosa il Duca,

stupito che i progetti severi del Poeta trovassero una debole e fiacca esecu-

zione, non mancava di lagnarsi. E scriveva il 13 Settembre 1523:

. . . Volemo et per questa uostra ui comniettemo che per rautorita che hauete da
iioi (la quale e amplissima) facciate tutte quelle demostrationi seuere di justitia che

uoi conoscete essere bene che si faccino per honore et seruitio nostro et per debito

uostro et per satisfactione di quelli nostri subditi contro tutti quelli assassini ladri

liomicidiali et altri delinquenti che ci hanno fatto uenire querele della detta nostra

prouincia, castigandoli nelle persone et nelle robbe con quella rigidezza che ui parera

che si debba usare per exempio d'altri. Et accio che habbiate meglio '1 niodo di

potere exequire questa nostra conunissione ui mandamo oltra li XII ballestrieri che

hauete lo strenuo Gimignano Zuccho con cinquanta fanti col braccio de li quali per-

cotereti, com'^ sopradetto. Et ricordateui che molte uolte per il passato ci hauete

scritto che se hauessiuo maggiore numero de executori prouederessiuo alU scandali

che si commettono in detta nostra prouincia. Et fate per modo che ora che Noi ui

damo la forza di poterlo fare, conoscamo che siate uirile et desyderoso de l'honore

nostro et uostro . . .

Le ultime parole di questa missiva racchiudono un rimprovero alla arren

devolezza e, diciam pure, alla debolezza dell' Ariosto, quale governatore d'una

terra a reggere la quale sarebbe occorsa piii ferocia che mansuetudine, rim-

provero che si fa ancor piu palese in un 'altra lettera del 4 Agosto 1524: «Circa

quello che uoi ci scriuete de H scoppiettieri che u'hauemo mandati, non

possemo star che non ui rispondiamo che ci marauegHamo forte di uoi che per

lo passato quando ci hauete scritto et ancho parlato a bocca dil disyderio

uostro de hauere un braccio gaghardo et una buona gionta alli ballestrieri

che hauete per rordinario: pareua che uoi fussi per usarlo»; nientre il Poeta

aveva disperse qua e la le forze inviategh e aveva mandati gU uomini parte

a Camporgiano e parte nelle Rocche. «TenetegH uniti col nome de Iddio

— scriveva il Duca — et seruiteui de 1' opra loro in farui temere». Ancht

r 8 Maggio 1525 Alfonso I ritornava suUa debolezza deU' Ariosto nel farsi temere:

«Non ui uolemo dir altro se non che facciate pur justitia et ui facciate temere